

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**17 OCTOBER, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

1. चालू वित्त वर्ष में अब तक सकल प्रत्यक्ष कर राजस्व में कितने प्रतिशत की वृद्धि हुई है ?

- (A) 15% (B) 24%  
(C) 32% (D) 40%

(B) कर विभाग के मुताबिक, चालू वित्त वर्ष में अब तक 24% की वृद्धि के साथ सकल प्रत्यक्ष कर राजस्व 8.98 लाख करोड़ रुपये तक पहुंच गया है। इसमें व्यक्तिगत आयकर में 32.3 प्रतिशत की वृद्धि और कॉर्पोरेट कर राजस्व में 16.73 प्रतिशत की वृद्धि शामिल है।

2. हाल ही में किस खिलाड़ी को FTH प्लेयर ऑफ द ईयर 2022 चुना गया ?

- (A) मनीष गौतम (B) हरमनप्रीत सिंह  
(C) कारन सिंह (D) मनीष शर्मा

(B) हॉकी में भारत के हरमनप्रीत सिंह को FIH मेस प्लेयर ऑफ द ईयर अवॉर्ड से नवाजा गया है। उन्होंने लगातार दूसरी बार यह उपलब्धि अपने नाम की है। 26 साल के हरमनप्रीत ऐसा करने वाले दुनिया के सिर्फ चौथे खिलाड़ी हैं। उनसे पहले पुरुषों में नीदरलैंड के तियून डी नूईयर, ऑस्ट्रेलिया के जेमी डवायर और बेल्जियम के आर्थर वान डोरेन ऐसा कर चुके हैं।

3. हाल ही में मेड-इन-इंडिया कैमरा ड्रोन किस भारतीय क्रिकेटर ने लॉन्च किया है ?

- (A) महेंद्र सिंह धोनी (B) विराट कोहली  
(C) हार्दिक पांड्या (D) सुरेश रैना

(A) भारतीय टीम के पूर्व कप्तान महेंद्र सिंह धोनी ने मेड इन इंडिया कैमरा ड्रोन लॉन्च किया है इसका नाम Droni रखा गया है। इसमें कई एडवांस्ड फीचर्स दिए गए हैं। इसे Garuda Aerospace ने मैन्युफैक्चर किया है। कंपनी ने Droni लॉन्च के साथ कंज्युमर ड्रोन मार्केट में कदम रख दिया है। कंपनी सोलर पैनल क्लीनिंग, खेत में पेस्टिसाइड स्प्रे करने, इंडस्ट्रियल पाइपलाइन का इन्स्पेक्शन मैपिंग, सर्वे, पब्लिक अनाउंसमेंट और डिलीवरी सर्विस के लिए ड्रोन सेवा उपलब्ध करवाएगी।

4. मुवनेश्वरी मंदिर किस भारतीय राज्य में स्थित है ?

- (A) त्रिपुरा (B) ओडिशा  
(C) पश्चिम बंगाल (D) छत्तीसगढ़

(A) भुवनेश्वरी मंदिर त्रिपुरा के उदयपुर नगर में गोमती नदी के किनारे स्थित है। यह मंदिर अब भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के नियंत्रण और पर्यवेक्षण में है इस मंदिर का निर्माण महाराजा गोविंद माणिक्य ने कराया था। यह मंदिर रवींद्रनाथ टैगोर के प्रसिद्ध नाटकों में अमर हैं जिन्हें राजर्षि और विसर्जन के नाम से जाना जाता है।

5. विश्व सफेद गन्ना / सफेद छड़ी दिवस (White Cane Safety Day) प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है ?

- (A) 15 अक्टूबर (B) 13 अक्टूबर  
(C) 17 अक्टूबर (D) 18 अक्टूबर

(A) नेत्रहीन लोगों के लिए सफेद बेंत के महत्व को पहचानने के लिए 15 अक्टूबर को विश्व सफेद गन्ना दिवस मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य समाज में नेत्रहीन लोगों की सक्रिय भागीदारी को पहचानना और उनकी उपलब्धियों का जश्न मनाना है। विश्व सफेद गन्ना दिवस पहली बार 1964 में संयुक्त राज्य अमेरिका में राष्ट्रपति लिंडन बी जॉनसन द्वारा मनाया गया था।

1. What is the percentage increase in gross direct tax revenue in the current financial year so far?

- (A) 15% (B) 24%  
(C) 32% (D) 40%

(B) According to the tax department, the gross direct tax revenue has reached Rs 8.98 lakh crore in the current financial year with a growth of 24% so far. This includes a 32.3 percent increase in personal income tax and a 16.73 percent increase in corporate tax revenue.

2. Which player was recently selected as FTH Player of the Year 2022?

- (A) Manish Gautam (B) Harmanpreet Singh  
(C) Karan Singh (D) Manish Sharma

(B) Harmanpreet Singh of India has been awarded the FIH Mess Player of the Year Award in Hockey. He has achieved this feat for the second time in a row. 26-year-old Harmanpreet is only the fourth player in the world to do so. Before him, the Netherlands' Tiun de Nooyer, Australia's Jamie Dwyer and Belgium's Arthur Van Doren have already done so. Huh

3. Which Indian cricketer has recently launched Made-in-India camera drone?

- (A) Mahendra Singh Dhoni (B) Virat Kohli  
(C) Hardik Pandya (D) Suresh Raina

(A) Former Indian team captain Mahendra Singh Dhoni has launched a Made in India camera drone named Droni. Many advanced features have been given in it. It is manufactured by Garuda Aerospace. The company has forayed into the consumer drone market with the launch of Droni. The company will provide drone services for solar panel cleaning, field pesticide spraying, inspection mapping of industrial pipelines, surveys, public announcements and delivery services.

4. In which Indian state is the Muvaneshwari temple located?

- (A) Tripura (B) Odisha  
(C) West Bengal (D) Chhattisgarh

(A) Bhuvaneshwari Temple is situated on the banks of river Gomti in Udaipur city of Tripura. This temple is now under the control and supervision of the Archaeological Survey of India. This temple was built by Maharaja Govind Manikya. This temple is immortalized in the famous plays of Rabindranath Tagore known as Rajarshi and Visarjan.

5. When is the World White Cane Safety Day celebrated every year?

- (A) 15 October (B) 13 October  
(C) 17 October (D) 18 October

(A) World White Cane Day is celebrated on 15 October to recognize the importance of white cane for blind people. The day aims to recognize the active participation of blind people in the society and celebrate their achievements. World White Sugarcane Day was first observed in 1964 in the United States of America by President Lyndon B. Johnson.

**6. हाल ही में प्रदेश में मिलावट रोकने के लिए शुद्ध के लिए युद्ध अभियान कब से कब तक चलाने की घोषणा की है ?**

- (A) 12 से 20 अक्टूबर (B) 14 से 22 अक्टूबर  
(C) 17 से 21 अक्टूबर (D) 17 से 24 अक्टूबर  
(C) दूध, पनीर और मावा में मिलावट रोकने के लिए 17 से 21 अक्टूबर तक विशेष अभियान चलाया जाएगा। अभियान का संचालन जिला स्तरीय प्रबंधन समिति द्वारा किया जाएगा। अभियान की अवधि में मिलावट खोरों के खिलाफ प्रभावी कार्रवाही के लिए सूचना देने वालों को अनसेफ फूड प्रमाणन पर 51000 रुपये तथा सब स्टैण्डर्ड होने पर बालों को 5,000 रुपये की प्रोत्साहन राशि दी जाएगी।

**7. हाल ही में अर्थशास्त्र का नोबेल पुरस्कार 2022 प्रदान किया जाएगा ?**

- (A) बेन एस. बर्नानके (B) डगलस डब्ल्यू डायमंड  
(C) फिलिप एच. डायविंग (D) उपरोक्त सभी  
(D) हाल ही में इस साल बेन एस. बर्नानके, डगलस डब्ल्यू डायमंड और फिलिप एच. डाय को बैंकों और वित्तीय संकटों पर शोध के लिए अर्थशास्त्र में नोबेल पुरस्कार प्रदान किया जाएगा। समिति ने कहा कि तीनों पुरस्कार विजेताओं ने विशेष रूप से वित्तीय संकट के दौरान अर्थव्यवस्था में बैंकों की भूमिका के बारे में हमारी समझ में काफी सुधार किया है।

**8. हाल ही में गल्फ ऑयल लुब्रिकेंट्स की नई ब्रांड एंबेसडर बनी ?**

- (A) स्मृति मंधाना (B) कविता शर्मा  
(C) मिताली राज (D) कियारा आडवाणी  
(A) गल्फ ऑयल लुब्रिकेंट्स ने भारतीय महिला क्रिकेट टीम की उप-कप्तान स्मृति मंधाना को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया यह पहला मौका है जब कोई महिला क्रिकेटर ब्रांड का प्रचार करेगी। भारत की महिला उप कप्तान मौजूदा पुरुष क्रिकेट के दिग्गज हार्दिक पांड्या और पूर्व कप्तान महेंद्र सिंह धोनी को कंपनी के राजदूत के रूप में शामिल करती है।

**9. Credit Guarantee Scheme for Startups से कौनसा केंद्रीय मंत्रालय जुड़ा है?**

- (A) कपड़ा मंत्रालय (B) वित्त मंत्रालय  
(C) रेल मंत्रालय (D) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय  
(D) Credit Guarantee Scheme for Startups से वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय जुड़ा है। इस योजना का उद्देश्य अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों, गैर-बैंकिंग, वित्तीय कंपनियों और भारतीय प्रतिभूति व विनिमय बोर्ड द्वारा पंजीकृत वैकल्पिक निवेश कोष (Alternative Investment Funds) द्वारा दिए गए ऋणों के लिए ऋण गारंटी प्रदान करना है।

**10. भारतीय रक्षा क्षमताओं के संदर्भ में वीपन सिस्टम ब्रांच किससे संबंधित है ?**

- (A) भारतीय सेना (B) भारतीय नौसेना  
(C) भारतीय वायुसेना (D) भारतीय तट रक्षक  
(C) हाल ही में केंद्र सरकार ने भारतीय वायुसेना के लिए वीपन सिस्टम ब्रांच नामक एक नई शाखा के निर्माण को मंजूरी दी है। इस शाखा के निर्माण के लिए सभी हथियार प्रणाली ऑपरेटरों को एक इकाई के तहत एकीकृत करना होगा यह शाखा सभी जमीन आधारित एवं विशेष एयरबोर्न हथियार प्रणालियों के सैन्य अभियान संबंधी नियंत्रण के लिए समर्पित होगी।

**6. Recently, to stop adulteration in the state, for how long has it been announced to run a war campaign for Shuddh?**

- (A) 12 to 20 October (B) 14 to 22 October  
(C) 17 to 21 October (D) 17 to 24 October  
(C) A special campaign will be launched from October 17 to 21 to prevent adulteration in milk, paneer and mawa. The campaign will be conducted by the District Level Management Committee. During the period of the campaign, for effective action against adulterants, an incentive amount of Rs. 51,000 will be given to those giving information on Unsafe Food Certification and Rs. 5,000 to hair if it is sub-standard.

**7. Recently the Nobel Prize in Economics 2022 will be awarded?**

- (A) Ben S. Bernanke (B) Douglas W. Diamond  
(C) Philip H. Diving (D) All of the above  
(D) Recently made this year S. Bernanke, Douglas W. Diamond and Philip H. Dye will be awarded the Nobel Prize in Economics for their research on banks and financial crises. The Committee noted that the three awardees have significantly improved our understanding of the role of banks in the economy, especially during the financial crisis.

**8. Recently became the new brand ambassador of Gulf Oil Lubricants?**

- (A) Smriti Mandhana (B) Kavita Sharma  
(C) Mithali Raj (D) Kiara Advani  
(A) Gulf Oil Lubricants has roped in Smriti Mandhana, vice-captain of the Indian women's cricket team, as its brand ambassador. This is the first time a female cricketer will promote the brand. India's women's vice-captain inducts current men's cricket legend Hardik Pandya and former captain Mahendra Singh Dhoni as company ambassadors.

**9. Which central ministry is associated with the Credit Guarantee Scheme for Startups?**

- (A) Ministry of Textiles  
(B) Ministry of Finance  
(C) Ministry of Railways  
(D) Ministry of Commerce and Industry  
(D) The Ministry of Commerce and Industry is associated with the Credit Guarantee Scheme for Startups. The objective of the scheme is to provide credit guarantee for loans given by scheduled commercial banks, non-banking, financial companies and alternative investment funds registered by the Securities and Exchange Board of India.

**10. In the context of Indian defense capabilities, the Weapon Systems Branch is related to?**

- (A) Indian Army (B) Indian Navy  
(C) Indian Air Force (D) Indian Coast Guard  
(C) Recently the Central Government has approved the creation of a new branch for the Indian Air Force called Weapon Systems Branch. The creation of this branch would require all weapon system operators to be integrated into a single unit dedicated to military operational control of all ground-based and specialized airborne weapon systems.